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Anotace

Předkládaná práce se zabývá dalším rozvojem použití miniaturizovaných vzorků pro posouzení

mechanických vlastností materiálu. Tyto testy jsou používány v případě malého objemu

experimentálního materiálu, jako je například vývoj nových materiálů, hodnocení materiálů

vyrobených extrémní plastickou deformací, či určení míry degradace provozovaného zařízení za

účelem odhadu zbytkové životnosti. Metoda semi-destruktivních odběrů spočívá v šetrném

odebrání minimálního množství materiálu bez ovlivnění odebíraného materiálu a bez dalších

nutných oprav funkčního komponentu. Penetrační zkouška (SPT) je používána k vyhodnocení

vlastností pro tyto aplikace, ale vzhledem k její hlavní nevýhodě - nutnosti definované korelace

mezi SPT zkouškami a reálnými testy pro všechny uvažované aplikace, jsou vyvíjeny metody

alternativní. Znalost korelace může být v mnoha případech obtížná nebo přímo nemožná, proto

jsou nově vyvíjené metodiky, které používají miniaturizované standardní zkušební vzorky.

Předložená práce porovnává výsledky získané s použitím metod SPT a aplikovaných /

vyvinutých miniaturních zkušebních těles s výsledky standardních vzorků v oblasti zkoušek

tahem, zkoušek rázem v ohybu, vysoko cyklové únavy a zkoušek tečení. Použité experimentální

materiály pro vývoj / ověřování metod jsou oceli používané v energetice. Některé z nich jsou

zkoumány ve stavu po provozu. Výsledky testů SPT neposkytly spolehlivé výstupy, zatímco

použití miniaturizovaných vzorků přineslo velmi dobré výsledky ve srovnání s výsledky

standardních zkoušek a ukázalo další směry vývoje v této oblasti.

Klíčová slova: Zkouška tahem, zkouška rázem v ohybu, creep, Small Puch Test (SPT), Mikro-

tahové testy (MT-T), mechanické vlastnosti

Annotation

The presented thesis deals with further development of small sized specimens techniques for

mechanical properties assessment. These tests are being applied for cases when there is shortage

of the experimental materials (new materials development, severe plastic deformation processes,

residual service life assessment of in service components). These applications require careful

experimental material removal for reliable properties determination without any negative effect

on the material extracted or original component. Small punch test technique (SPT) is widely used

for these applications, but due to its main drawback – necessity of known correlation between the

SPT tests and real tests for all considered applications that can be in many cases difficult or

directly impossible, miniaturized standard sized specimen techniques are developed recently. The

presented thesis investigate results obtained with the use of SPT and applied/developed mini-

sized standard specimens in the field of tensile tests, Charpy impact tests, high cycle fatigue and

creep tests. The experimental materials used for the development/verification of methods are

steels used in power industry. Some of them are investigated also in state after the service.

Results of SPT tests did not provide reliable outputs, however the miniaturized specimens yielded

very good results in comparison with standard sized specimens and pointed out further

development directions in the field.

Keywords: Tensile test, Impact bend test, creep, Small Puch Test (SPT), Micro-Tensile Tests

(MT-T), mechanical properties
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BM Base material (základní materiál)

ECCC European Creep Collaborative Committee

FATT50

Fracture Appearance Transition Temperature (Přechodová teplota

vyhodnocená na základě 50 % podílu křehkého (štěpného) a houževnatého

(tvárného) lomu)

MKP Metoda konečných prvků

M-TT Micro-Tensile Tests (Mikro-tahové zkoušky)

SFT Small Fatique Test

SPT Small Punch Test

SK Svarový kov

TOO Tepelné ovlivněná oblast

SPT Small Punch Test

A Tažnost [%]

Ag
Plastické prodloužení při max. zatížení měřené

průtahoměrem
[%]

BF Podíl křehkého lomu [%]

C Materiálová konstanta [-]

d0 Počáteční průměr zkušební tyče [mm]

E Youngův modul pružnosti v tahu [MPa]

F Síla [N]

Fa Velikost síly při zastavení trhliny [kN]

Fe

Síla charakterizující přechod z lineárního stavu do stádia

spojovaného s rozvojem plastické deformace přes tloušťku

disku při SPT

[N]

Fgy Síla na mezi makroplastických deformací [kN]

Fiu Velikost síly při inicializaci trhliny [kN]

Fm Maximální síla zaznamenaná během testu SPT [N]

Fmax Maximální síla dosažená při zkoušce tahem [N]

FQ

Síla měřená při zkouškách lomové houževnatosti

definovaná jako průsečík 5% sečny nebo max. síla při

prasknutí zkušebního tělesa

[kN]

G Rychlost uvolňování energie, hnací síla trhliny [N/m]

H Výška zkušebního Charpy tělesa [mm]

h0 Počáteční tloušťka SPT disku [mm]

hf
Tloušťka disku po zkoušce SPT v těsné blízkosti trhliny

(nejužší předpokládané místo po zkoušce SPT)
[mm]

KCU
Vrubová houževnatost měřená na Charpy tělese s U-

vrubem
[J/cm

2
]

KCV
Vrubová houževnatost měřená na Charpy tělese s V-

vrubem
[J/cm

2
]
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KCH
Experimentální konstanta pro vyhodnocení BF ze

záznamu při zkouškách rázem v ohybu na Charpy tělesech
[-]

KV (KU) Nárazová práce-těleso s V-rubem (U-vrubem) [J]

L0 Počáteční měřená délka [mm]

Lc Zkoušená délka [mm]

Le Počáteční měřená délka průtahoměru [mm]

Lt Celková délka zkušební tyče [mm]

Lu Konečná měřená délka [mm]

Nf Počet cyklů do porušení [-]

PLM Parametr Larson - Miller [-]

R Asymetrie únavového cyklu [-]

Re, Rp Výrazná/smluvní mez kluzu [MPa]

ReH Výrazná horní mez kluzu [MPa]

ReL, Výrazná dolní mez kluzu [MPa]

Rm Mez pevnosti v tahu [MPa]

RmT Mez pevnosti při tečení [MPa]

RT Mez tečení [MPa]

Rp0,2 Smluvní mez kluzu při plastické deformaci 0,2% [MPa]

S0 Počáteční průřez zkušební tyče při zkoušce tahem [mm
2
]

S0(CH) Počáteční průřez pod vrubem Charpy tělesa [mm
2
]

Sf Velikost lomové plochy [mm
2
]

Su Konečná nejmenší plocha příčného průřezu [mm
2
]

TSP Tranzitní teplota získaná ze SPT [K]

U Elastická deformační energie tělesa [J]

uf Deformace odpovídající porušení disku při SPT [N]

um Deformace při maximální síle při SPT [N]

v Posuv zatěžující síly [mm]

V Objemová jednotka materiálu [m
3
]

Z Kontrakce [%]

αSPT Korelační koeficient pro SPT [-]

ΔL Prodloužení zkušební tyče [mm]

Δt Teplotní posun [°C]

ε Poměrná deformace [%]

σ Napětí [MPa]

σa Amplituda napětí [MPa]

σc Mez únavy [MPa]

σ Napětí [MPa]

σmax Maximální hodnota napětí [MPa]

σmin Minimální hodnota napětí [MPa]

σm Střední napětí cyklu [MPa]

σy Efektivní mez kluzu [MPa]

z Zbytková životnost [h]
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1. Úvod

Problematika měření a hodnocení mechanických charakteristik materiálů je velmi rozsáhlá [1]

a předkládaná disertační práce se zabývá vyhodnocováním materiálových charakteristik pomocí

miniaturních vzorků a porovnáním s výsledky měření na standardních vzorcích. Využití těchto

metod je poměrně rozsáhlé, např. při odhadech zbytkové životnosti strojních zařízení.

V případech, kdy konstrukce pracuje v podmínkách, které způsobují degradaci, zhoršení, pokles

mechanických vlastností (v důsledku působení vysoké teploty, cyklického zatěžování, koroze,

radiace apod.), je nutno tyto vlivy brát v úvahu již ve stádiu dimenzování příslušných

jednotlivých komponent i zařízení jako celku. Konstrukce v takových případech bývají

dimenzovány na omezenou životnost, např. tepelně-energetická zařízení na dobu provozu dvaceti

nebo třiceti let. Častou úlohou je stanovení zbytkové životnosti konstrukce v případech, kdy

plánovaná, výpočtová doba životnosti se blíží ke konci a uživatel se ptá, zda, popř. za jakých

podmínek může zařízení provozovat i nadále.

V podobných praktických případech je obvykle obtížné stanovit stupeň degradace materiálových

vlastností vlivem provozních podmínek, např. proto, že nejsou obvykle původní materiálové

mechanické vlastnosti dostatečně přesně známé. Stejně tak není jednoduché pokles


[…]


následně byly vyhodnoceny SPT zkoušky s využitím těchto korelačních vztahů. Výsledky

v těchto případech vykazovaly dobrý souhlas s výsledky standardních vzorků, což bylo

očekávané vzhledem k odvození korelačních vztahů na jejich základě. Nicméně korelační vztahy

jsou rozdílné pro každý ze sledovaných materiálů, což výrazně limituje použití SPT – nelze

použít pro případy kdy není možné tyto korelační vztahy stanovit z důvodu nedostatku materiálu

pro realizaci standardních zkoušek. Výsledky vyhodnocení tahových vlastností s využitím

miniaturních vzorků prokázalo aplikovatelnost miniaturních tahových vzorků, jež poskytly

výsledky plně srovnatelné se standardními vzorky bez nutnosti stanovení a následné aplikace

korelace mezi vzorky různých rozměrů.

Pro posouzení odolnosti vůči křehkému lomu na základě vrubové houževnatosti byl sledován

vztah mezi výsledky transitních teplot stanovených na základě standardních a miniaturních

Charpy vzorků. Byl sledován vztah mezi přechodovými teplotami stanovenými pro obě

uvažované geometrie. Bylo posuzováno, zda je teplotní posun konstantní pro různé materiály

potvrzující rozhodující vliv geometrie na tento posun, umožňující vyhodnocení teplotního posunu

platného pro širší spektrum materiálů. Výsledky na mini-Charpy tělesech použitých pro

vyhodnocení FATT50 u čtyř materiálů vykazovaly téměř konstantní teplotní posun Δt = 63

(±4)°C. Na základě těchto měření lze odhadnout, že teplotní posun Δt mezi FATT50 měřenou na

standardních a mini-Charpy vzorcích bude pro mnoho ocelí konstantní. Navíc tato hodnota velmi

dobře koresponduje s výsledky uváděnými v literatuře např. [79]. Získané výsledky jsou velmi

cenné, protože každá zkušební laboratoř má svoji databázi výsledků, které jsou její know how a

jsou velmi zřídka publikovány. Pro určení přechodové teploty budou mini-Charpy tělesa určitě

daleko vhodnější než SPT disky. Velkou roli při zvážení vhodnosti výběru podrozměrných těles

pro určení FATT50 hraje i fakt, že typ zatěžování je u mini-Charpy těles stejný a proto i nejistota

určení korelačních vztahů je z principu menší. Také je u této metody výrazně menší pracnost.

V oblasti vysokocyklové únavy byla vyzkoušena nově navržená tělesa, ale výsledky

miniaturizovaných plochých zkušebních vzorků nekorespondovaly s vypočteným koeficientem

koncentrace napětí a korelačním vztahem určeným z výsledků provedených zkoušek. Toto

ukazovalo na ovlivnění výsledků více parametry, než pouze vlastní geometrií a tudíž by bylo

nezbytné stanovit složitější korelační vztahy, což není žádoucí vzhledem ke komplikaci se

stanovením odpovídajících korelačních parametrů. Bylo proto nově navrženo válcové miniaturní

zkušební těleso o průměru aktivní části 1,5mm. Výsledky z těchto vzorků byly porovnány

s výsledky naměřenými na vzorcích o průměrech 4, 8 a 12mm. Získané výsledky byly velmi

konzistentní a vykázaly srovnatelné výsledky naznačující, že navržené těleso by mohlo být

vhodné pro realizaci miniaturních zkoušek vysokocyklové únavy. Pro ověření navrženého

přístupu je nutné realizovat v budoucnu další experimenty, potvrzující spolehlivost a oblast

aplikovatelnosti navržených vzorků pro vyhodnocení vysokocyklové únavy materiálů.

V oblasti zkoušek tečení bylo úspěšně vyzkoušeno nově navržené těleso pro zkoušky tečení. Toto

těleso lze vyrobit ze vzorku odebraného semidestruktivním odběrem. Výsledky provedené

na třech materiálech velmi dobře korespondovali s výsledky standardních testů. Výsledky

ze zkoušek mini těles nemusí být nijak korelovány. V případě materiálu parovodu byl proveden

i výpočet zbytkové životnosti jak z výsledků standardních těles, tak z výsledků mini těles

a výsledek byl téměř totožný. V současné době je stále nejrozšířenější technika hodnocení

zbytkové životnosti na základě zkoušek žárupevnosti. I přes svoji relativní přesnost a zejména
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bohaté zkušenosti při hodnocení různých typů materiálů zůstávají její zásadní nevýhodou vysoké

náklady, které je nutné vynaložit na odběr dostatečného objemu zkoumaného materiálu. K tomu

se mohou vázat náklady související s dobou odstávky energetické zařízení a také náklady

související s náklady na opravu po odběru materiálu určeného k výrobě vzorků vhodných pro

zkoušky tečení. Pro zkrácení doby odstávky a tím snížení ekonomických ztrát je nutné se zabývat

možnostmi hodnocení materiálu především pomocí nedestruktivních a semidestruktivních

technik. Mezi tyto metody jsou zahrnuty způsoby hodnocení pomocí metalografických replik, či

zavedení hodnocení mechanických vlastností zejména creepových zkoušek pomocí mini vzorků.

V oboru mechanického zkoušení se použití malých vzorků, které vyhodnocující mechanické

charakteristiky z malého objemu experimentálního materiálu, jeví jako velmi perspektivní,

Zejména použití miniaturizovaných zkušebních těles, které svým charakterem odpovídají

způsobu zatěžování standardních těles. Pro další výzkum v tomto oboru je možné rozšířit použití

miniaturizovaných vzorků do oblastí měření mechanických vlastností, jako jsou např. creepové

testy se záznamem okamžité deformace či únavové testy v oblasti nízkocyklové únavy.

Výsledky této disertační práce jsou použitelné pro hodnocení mechanických vlastností

a degradace materiálů a jsou velkým přínosem zejména pro oblast energetiky při hodnocení

zbytkové životnosti komponent.
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