Oponentský posudek

Disertační práce: Ing. Eva Chyostová
Aplikace miniaturizovaných zkušebních těles při hodnocení mechanických vlastností a odolnosti proti křehkému lomu

Studijní obor: Materiálové inženýrství a strojírenská metalurgie – 3911V016

Vypracoval : Doc. Ing. Jiří Janovec, CSc
Ústav materiálového inženýrství
Strojní fakulty ČVUT v Praze

Cíl předkládané disertační práce je jednoznačně stanoven na str. 9 této práce. Jde o stanovení mechanických charakteristik materiálů pomocí zkoušek miniaturních těles při využití minimálního objemu odebraného materiálu a porovnání takto stanovených charakteristik s výsledky standardních materiálových zkoušek.

Vlastní cíl práce představuje v současnosti preferované téma stanovení spolehlivých a bezpečných materiálových charakteristik, především mezi pevností a kluzu R_m a $R_{p0,2}$, přechodové teploty $FATT_{50}$, nárazové práce (rázové houževnatosti) KV , creepových a únavových charakteristik R_{mT} a σ_c , tak, aby byly ekonomicky únosné ale přitom dostatečně přesné. Bylo provedeno i posouzení s výsledky SPT, tj. používání semidestruktivních zkoušek s odběrem vzorků pomocí speciálních odběrových zařízení jako jsou SSam TM-2 firmy Rolls-Royce či modernějším elektrojiskrovým zařízením EDSE.

Jde o hledání materiálových charakteristik použitelných pro hodnocení provozní bezpečnosti a především zbytkových životností strojních zařízení dlouhodobě provozovaných, u kterých došlo k degračním procesům a odběr standardních zkušebních vzorků představuje značné finanční náklady, někdy dokonce je nemožný.

Pro ověřování materiálových charakteristik bylo použito 5 typických ocelových materiálů (v jednom případě jde o ocelový návar), používaných v klasické a jaderné energetice. Škoda, že se nepodařilo provést pro každý z těchto materiálů všechny zkoušky. Specifikace jednotlivých alternativ ocelí je prezentována na str. 60 – 75. U uvedených charakteristik chybí popis tepelného zpracování, u mikrostrukturálního rozboru pak analýzy precipitátů. Režim tepelného zpracování u návaru chápu jako konečné žhání na snížení zbytkových napětí, vhodné by bylo doplnění WPS či WPQR.

Disertační práce je napsána v širším rozsahu, zahrnujícím 158 textových, obrázkových a tabulkových stran. Následný přehled použité literatury uvádí rozsáhlý soubor 82 titulů, dokládající široký okruh prostudované problematiky. Vlastní publikační činnost charakterizuje 15 titulů, příspěvků na českých a mezinárodních konferencích, převážně ve spoluautorské formě. Seznam 46 uvedených výzkumných zpráv, aktivní účast v projektech COST a TAČR, přehled RIV hodnocení i podíl ve výuce svářečské školy dokládají odbornou způsobilost doktorandky pro potřeby technické praxe. Impaktační faktory a významné zahraniční publikace nejsou zřejmé.

Práce je napsána s logickou návazností, proto vložení seznamu obrázků a tabulek na konci práce se mi jeví nadbytečné.

Oponent konstatuje vysokou kvalitu grafického provedení i textové části, zpracované velmi dobrou češtinou. Proto mrzí dvojnásobné vložení kapitoly 12- Diskuze výsledků s původní, lektorsky opravenou verzí této kapitoly. Zanedbatelné překlepy nemají žádný podstatný vliv na obsahovou náplň disertační práce.

Výsledky disertační práce, vyplývající z bohatého souboru přes 600 odzkoušených vzorků z 5 materiálů jsou prezentované v závěrečných kap. 12 – Diskuze výsledků a kap. 13 Závěry. V této závěrečné kapitole, kde se bilancují výsledky disertační práce jsou opakovány některé popisné skutečnosti, uváděné v předchozí kapitole č. 12. Vhodnější by bylo provést bilanci výsledků ve smyslu plnění jednotlivých cílů práce dle úvodu v kap. 1.

Také jednotlivá doporučení, vyplývající z výsledků práce by bylo vhodné zařadit do konečné samostatné kapitoly.

Následně připomínky přikládám ve snaze pro bližší osvětlení následujících nejasností či jako podnět k případné diskuzi:

- a) V disertační práci není důsledně používána jednotná terminologie označování malých zkušebních vzorků (miniaturizované, miniaturní, mini či mikro vzorky).
- b) Prosím o vysvětlení důvodu nesymetrie mini Charpy tělesa na obr. č. 7 i na jeho double obr. 86. Obr. 85 ji nevykazuje. Dále, proč úhel rozevření se volí větší oproti Charpyho standardu. Proč při zkoušení minirázovek nebylo uvažováno jako u nových návrhů únavových a creepových minivzorků o volbě menších vzorků a posunutí teploty $FFAT_{50} = 60^{\circ}\text{C}$ nebylo diskutováno z hlediska velikostního faktoru
- c) Pro mez pevnosti v tečení důsledně používat označování R_{mT} oproti R_{m1} .
- d) Chybí definice a odkaz faktoru η_p a obr. 17 do textu, na str. 20 pak definice $K_{CH} = 0,5$ u vzorce (12).
- e) Ve smyslu platných norem pro Charpyho zkoušky není vhodné používání vrubové houževnatosti KCV.

Ze souboru prezentovaných poznatků, které jsou přínosné pro studijní obor Materiálové inženýrství a strojírenská metalurgie vyplývá, že :

- Doktorandka zcela splnila stanovené cíle
- Problematika používání malých vzorků je v současnosti vysoce aktuální a předmětem zpracování národních i mezinárodních normovacích komisí
- Praktický přínos disertační práce je významný především pro hodnocení zbytkových životností energetických zařízení, podobně jako přínos teoretický
- Použité metody používání zkušebních minivzorků se jeví vhodnějším experimentálním nástrojem než SPT
- Poznatky disertační práce jsou beze zbytku aplikovatelné pro oblast zkoušení materiálů, provedená porovnání mezi akreditovanými laboratořemi COMTES a VZU prokázala validitu tohoto procesu
- Doktorandka vykázala dlouholetou zkušenost a odpovídající znalosti v daném oboru
- K formální úrovni práce nemám zásadní připomínky

Závěrečné stanovisko :

Předkládaná disertační práce obsahuje původní a publikované výsledky. Stanovené cíle práce jsou konkrétní, vysoce potřebné a mají zásadní význam pro metodiku zkoušení minivzorků a pro určení přesných materiálových parametrů vzhledem k výsledkům standardních materiálových zkoušek.

Práce zcela odpovídá způsobu řešení problematiky především na zahraničních vědecko-výzkumných pracovištích a v normovacích komisích. Experimentální výsledky práce a přináší nové poznatky o aplikovatelnosti metod na možnost měření lokálních vlastností.

Na základě uvedených skutečností konstatuji, že práce splňuje požadavky kladené na doktorské disertační práce dané vysokoškolským zákonem č.137/2016 Sb. z 2. března 2016.

Protože provedení a výsledky práce splňují potřebné náležitosti, doporučuji, aby za předpokladu úspěšné obhajoby této disertační práce byl

**Ing. Evě Chvostové udělen titul Ph.D.
v doktorském studijním programu P2301.**

Praha 17. 11. 2016

Oponentský posudek disertační práce

APLIKACE MINIATURIZOVANÝCH ZKUŠEBNÍCH TĚLES PŘI HODNOCENÍ MECHANICKÝCH VLASTNOSTÍ A ODOLNOSTI PROTI KŘEHKÉMU LOMU

Autor: Ing. Eva Chvostová
Školitel: doc. Ing. Ján Džugan Ph.D.
Studijní program: Doktorský studijní program P 2310
Studijní obor: Materiálové inženýrství a strojírenská metalurgie – 3911V016

Předložená disertační práce měla čtyři cíle, jak je uvedeno na str. 9:

- Ověřit metodiku SPT (Small Punch Test) pro přepočítání výsledků zkoušky tahem, vyzkoušet vztah, který se zabývá korelací SPT hodnot na zkoušky tahem (vyjma tažnosti a kontrakce, které se ze SPT nevyhodnocují), ověřit možnost použití mikro vzorků pro zkoušku tahem a porovnat výsledky.
- Ověřit metodiku přepočtu přechodové teploty $FATT_{50}$ naměřené na mini Charpy vzorcích na přechodovou teplotu získanou na standardních zkušebních tělesech.
- Ověřit metodiku SFT (Small Fatigue Test), návrh geometrie zkušebního mini vzorku v oblasti zkoušek únavy a verifikace výsledků na nově navržených miniaturních vzorcích.
- Ověřit metodiku SPT a navrhnout mini vzorek v oblasti zkoušení tečení a verifikace výsledků na mini vzorcích s výsledky ze standardních vzorků.

Na celkem 172 stranách (včetně příloh) disertační práce je popsána činnost vedoucí k realizaci výše uvedených cílů.

V úvodu jsou stručně popsány důvody výhodnosti využití miniaturních zkušebních těles, metody jejich odběru (z uvedených metod odběru materiálu je v práci využívána metoda EDSE - Electrical Discharge Sampling Equipment), resp. odběr materiálu pro taková zkušební tělesa ze součástí, dále je uveden seznam plánovaných zkoušek a cíle práce. Následuje obecný popis zkoušek tahem, jednotlivých materiálových parametrů vyhodnocovaných z těchto zkoušek, dále je popsána zkouška rázem v ohybu metodou Charpy a vyhodnocení z ní získaných materiálových parametrů, následuje zkouška únavy včetně postupu vyhodnocení a jako poslední je popsána zkouška tečením. Jako poslední v rámci teoretické části práce je detailně popsána metoda SPT. Strana 59 je poslední stranou teoretické části a vše potřebné pro pochopení základních postupů od odběru materiálu pro zkušební tělesa, včetně mini zkušebních těles, podstaty jednotlivých zkoušek, základních zkušebních těles a vyhodnocení zkoušek je obsaženo a odkazy na použitou literaturu jsou relevantní.

Na stranách 60 až 152 je popsána celá experimentální část práce. Obsahuje obsáhlé testy a to pro několik vybraných materiálů a to i včetně jednoho svarového spoje. Odebraný materiál ze součástí (s uvedením volby odběru materiálu a jak bylo zvoleno umístění odběru a zkušebních těles), byl na začátku podroben kontrole chemického složení, analýze mikrostruktury a případně i zkouškám tvrdosti.

Následuje popis zkušebních těles zvolených pro tahové, SPT a mikro tahové zkoušky s uvedením vyhodnocených výsledků jednotlivých tahových zkoušek a to na dvou typech materiálu. Vzájemně porovnány jsou vždy meze pevnosti a smluvní meze kluzu. V následné diskusi na stránce 86 je provedeno shrnutí výsledků s uvedením rozptylu výsledků a zhodnocením s tím, že vychází i přes malý počet zkušebních těles velmi příznivě pro miniaturní tahové vzorky – tedy mikro tahová zkušební tělesa.

Jako další testy jsou uvedeny testy rázem v ohybu a to pro standardní a mini zkušební tělesa. Zvoleny jsou tři typy materiálu včetně svarového spoje. Výsledky z provedených testů včetně vyhodnocení přechodové teploty s hodnocením lomové plochy jsou na straně 103/104 diskutovány s konstatováním, že došlo k velmi dobré shodě (kromě části svarového spoje – návaru) a to s uvažováním v literatuře uváděným posunem přechodové teploty u mini zkušebních těles a to o $\Delta t = 60\text{ }^{\circ}\text{C}$.

Následuje provedení únavových vysokocyklových zkoušek, kdy kromě standardních válcových zkušebních těles jsou použita i zkušební tělesa pro SFT testy spolu s nově navrženými malými zkušebními plochými tělesy s oboustranným vrubem. Na SFT i malých zkušebních tělesech byly provedeny únavové testy a to v kombinaci tří vybraných materiálů. Součástí příprav bylo i stanovení koncentrace napětí pomocí FEM a to u navržených malých plochých zkušebních těles a ověření míst koncentrace napětí u SFT vzorků. Výsledky velkého počtu provedených únavových zkoušek však vykazovaly vysoký rozptyl výsledků a tak byl navržen nový tvar malého zkušebního tělesa. Byla i řešena otázka vlivu způsobu výroby a drsnosti povrchu zkušebních těles na výsledky zkoušek – velký rozptyl výsledků – se závěre, že je nutno věnovat zvýšenou pozornost výrobě zkušebních těles. Nakonec byl navržen nový tvar zkušebního tělesa se značně malým průměrem testovací části ($\varnothing = 1,5\text{ mm}$) a spolu s upraveným standardním zkušebním tělesem v rámci jednoho typu materiálu došlo k provedení únavových zkoušek a sestrojení závislosti mezi napětím a počtem cyklů. V diskusi na straně 132 pak proběhlo vyhodnocení s tím, že pouze zkušební tělesa s malým průměrem ($\varnothing = 1,5\text{ mm}$) jsou použitelná pro výrobu zkušebních těles z malého objemu odebraného materiálu vzhledem k dobrému souladu výsledků a to i přes omezený počet provedených testů z časových důvodů.

Jako poslední jsou uvedeny popisy zkušebních těles a zkušební postupy i zařízení pro zkoušky tečení – creepové zkoušky. Provedené zkoušky na standardních, SPT a nově navržených mini zkušebních tělesech se realizovaly na třech materiálech a výsledky pro každý materiál jsou porovnány tabulkově i graficky vzhledem k teplotám, dobám do lomu, deformacím a v závislosti napětí na Larson – Miller parametru. Diskuse na straně 151/152 ukazuje na dobrou použitelnost a shodu se standardními zkušebními tělesy v případě nově navrženého mini zkušebního tělesa pro zkoušky tečením.

Shrnutí, diskuse a závěr uvedený v práci v posledních kapitolách na stránkách 153 až 158 hodnotí dosažené výsledky u všech provedených zkoušek. Uvedené výsledky jsou porovnávány s cíli disertační práce. Jako závěr lze považovat shrnutí, že i přes některé složitosti a náročnosti, lze spolu s dalšími testy a hodnoceními materiálů perspektivně využít možnosti malých zkušebních těles v oblasti zjišťování materiálových charakteristik – tedy bez nutnosti odběru velkého množství materiálu pro výrobu zkušebních těles.

Hlavní body hodnocení předložené disertační práce:

a) Přínosem pro obor je nepochybně souhrnná informace o problematice použití malých zkušebních těles vyrobených z malého objemu odebraného materiálu ze součásti nebo polotovaru,

kdy nedochází k takovému porušení v důsledku odběru materiálu, které by znamenalo velké provozní, technické a ekonomické ztráty. Navržená nová zkušební tělesa a jejich ověření/porovnání výsledků se standardními zkušebními tělesy, SPT, SFT a dalšími je přínosem pro oblast testování a umožňuje využití nově navržených zkušebních těles při stanovování materiálových charakteristik nových i provozovaných součástí a celků.

b) Zvolený postup je příkladem uceleného přístupu k tak obsáhlé problematice a použité metody vedly k zodpovězení všech cílů práce. I přes to, že se některé zkoušky nepodařilo provést v dostatečném počtu či variantách a to zejména vzhledem k jejich časové náročnosti – např. zkoušky tečením, byl zvolen vždy minimální a někdy více než dostatečný počet zkušebních těles a výsledek je tedy podložen dostatečným počtem testů, v rámci časových možností.

c) Výsledky obsahují vlastní přínos a to zejména v oblasti návrhu nových zkušebních těles, u kterých se podařilo ve většině případů porovnat výsledky se standardními zkušebními tělesy a i aktuálně v oblasti testování již delší dobu diskutovanými a používanými SPT a SFT zkušebními tělesy. Takový přínos do oblasti testování lze považovat za konkrétní a velmi cenný s tím, že dosažená shoda výsledků je věrohodná. Lze doporučit, aby v závěru disertační práce se objevilo více propojení do celé oblasti stanovování materiálových hodnot spolu s výhledem na budoucnost řešené oblasti.

d) Provedení představovaného počtu zkoušek a jejich vyhodnocení vyžaduje vysokou úroveň systematičnosti a také jsou přehledně uvedeny a porovnány jednotlivé výsledky. Několik chyb ve formální úpravě a ojedinělé chyby v textu nikterak nemění obsah a výklad a nezpůsobují problémy. Snad lze jen doporučit větší důraz na úplnost při popisu naměřených hodnot v grafech a také při vysvětlování použitých symbolů a uvádění jejich jednotek.

e) Soupis publikovaných prací (uvedeno celkem 15) a výzkumných prací (celkem 46) a zapojení do několika výzkumných projektů spolu s uvedenou pedagogickou činností dává dobrou představu o rozsáhlém zapojení do oblasti testování a hodnocení materiálů a spolu s předkládanou disertační prací svědčí o vysoké vědecké úrovni.

Vzhledem k cílům a jejich řešení v předkládané disertační práci, dovoluji si navrhnout následující dotazy pro diskusi v rámci prezentace:

- Jaký lze považovat vzorek za mini a jaký za mikro vzhledem k v práci řešeným materiálovým parametrům?
- Stručně zhodnotit jaký by byl odhadovaný vliv např. zvýšené/snížení teploty, velikosti zrna či jiné povrchové vrstvy na dosažené výsledky / použita – navržená zkušební tělesa?
- Porovnání napjatosti a jejího vlivu na výsledky u malých zkušebních těles vzhledem k napjatosti v reálné součásti?
- Existují i další zkoušky, kde by se mohlo využít malých zkušebních těles a které zkoušky by bylo ještě vhodné provést pro takové varianty?
- Návrhy/možnosti odběru malého množství materiálu pro výrobu malých zkušebních těles u kompozitních materiálů?

Na závěr konstatuji, že předloženou disertační práce s názvem „Aplikace miniaturizovaných zkušebních těles při hodnocení mechanických vlastností a odolnosti proti křehkému lomu“ doporučuji k obhajobě dle platných zákonných předpisů.

V Plzni, dne 15.11.2016.

Ing. Pavel Žlábek, Ph.D.